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ABSTRAKT

Cílem práce je poskytnout přehled rizikových faktorů a situací, které mohou ve stáří nastat,

ale zároveň také ukázat cesty, které mohou vést k předcházení, či zmírnění podobných

nežádoucích projevů. Tyto záměry jsou zpracovány na základě studia odborné literatury a

internetových pramenů a dále prokládány empirickými daty zjištěnými v rámci vybraných

výzkumných zpráv zaměřujících se na seniory v České republice.

Práce je rozdělena do pěti základních tématických bloků. První z nich je spíše obecnějšího

charakteru - seznamuje s definicemi stěžejních jevů této práce, tedy se stářím a stárnutím.

Druhá část poskytuje historický přehled o vývoji věd zabývajících se touto problematikou,

včetně zdůraznění vzniku gerontosociologie jako specifické sociologické disciplíny. Zbývající

tři okruhy se věnují konkrétním aspektům souvisejících se stářím. Jedná se zejména o otázky

demografických faktorů a jejich dopadu na věkové rozvrstvení české společnosti, dále rovinu

sociálně psychologickou, která hraje významnou roli v procesu přípravy a adaptace na stáří a

nakonec sociální aspekty, které se zaměřují na možnosti i překážky udržování vztahů se

sociálním okolím.

Na úspěšné stárnutí neexistuje univerzální recept, každá osobnost je jedinečná. Základem

ovšem je nevstupovat do tohoto nového životního údobí s předsudky a bez přípravy. Příprava

na stáří, snaha o aktivní životní přístup a hledání druhého životního programu apod. mohu být

cesty vedoucí k naplnění této životní etapy.
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ABSTRACT

The objective of the thesis is to provide an outline of risk factors and situations that may occur

in old age but also to show possible ways that may lead to prevention or reduction of similar

undesirable features. These intentions are developed on studies of scientific literature and

internet sources and further interlined by ascertained empirical data of selected research

reports oriented on seniors in the Czech Republic.

The thesis is divided into five basic thematic parts. The first part has more general character -

it introduces the definitions of fundamental features of this thesis, old age and aging. The

second part provides historical outline of development of science that deals with this matter,

including emphasis on the origin of gerontosociology as a specific sociologie discipline. The

remaining three parts create the basis ofthis thesis and are devoted to concrete aspects related

to old age. It deals especially with demographic factors and their impact on age stratification

ofCzech society, further social psychologicallevel that has a significant role in the process of

preparation and adaptation to old age and eventually social aspects that focus especially on

possibilities and impediments ofkeeping relations of seniors with social environment.

There is no universa} recipe for successful ageing, every single human being is different. The

principle is not to enter this life stage prejudiced and unprepared. The preparation for old age,

the effort to approach the life actively, searching for second life program etc. may be the ways

to fill this life phase.
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,
1. Uvod

Stáří a stárnutí se postupně stávají jedním z nejdiskutovanějších problémů současného

vyspělého světa. Důležitost tohoto tématu není o nic menší ani v rámci hranic České

republiky. Jeden ze základních impulsů, proč problematika stáří a stárnutí nabývá na

významu, bezpochyby vychází ze stále se zvyšující střední délky života. Ta se začala velmi

dynamicky vyvíjet především v souvislosti s průmyslovou revolucí, jejíž průběh je datován do

19. století. V rámci tohoto procesu a vůbec celkové modernizace společnosti se začíná také

klást důraz na neustálé vylepšování zdravotnické péče. Medicínská péče učinila od těchto dob

velmi zásadní pokrok, avšak pod rouškou úspěchu se mohou skrývat i určitá rizika. Pod

vidinou poskytnutí co možná nejlepšího lékařského ošetření se často podceňovaly faktory,

které jsou ve spojitosti se stářím neméně podstatné. I sociální zázemí jedince, jeho způsob

začlenění se do společnosti, psychický stav atd. jednoznačně souvisí s jeho zdravotním

stavem a úspěšným stárnutím. Význam těchto aspektů vystupuje do popředí v průběhu 20.

století, kdy dochází k rapidnímu nárůstu naděje dožití a zároveň poklesu úrovně porodnosti.

Výsledkem kombinace těchto dvou jevů je rostoucí podíl starých osob ve společnosti.

Současná vyspělá společnost zjišťuje, že v mnohých otázkách, které souvisí se stářím, je

bezradná a nástroje vedoucí k řešení těchto problémů je třeba ještě hledat.

Cílem této práce je zachycení právě těch aspektů stáří a stárnutí, které byly v minulosti do

jisté míry přehlíženy. Záměrem tedy není analýza jednoho konkrétního problému

souvisejícího se stářím, avšak snaha postihnout a v rámci sociologie popsat co možná nejširší

spektrum znaků, které jej doprovází. Daní za tuto snahu je - vzhledem k danému rozsahu -

nemožnost podrobnějšího pojednání jednotlivých okruhů a kapitol Zcela cíleně nejsou v této

práci zmíněny okolnosti smrti a umírání. Tento přístup je zvolen z několika důvodů. Jednak se

domnívám, že problematika umírání a smrti je vysoce heterogenní a umírání jako takové

považuji za zcela samostatný a závažný fenomén hodný samostatné analýzy. Druhým

důvodem, který mě vedl k tomuto rozhodnutí, souvisí s mým osobním postojem k umírání.

Podle mého názoru tvoří tento proces jakousi samostatnou životní etapu, obsahující svá

výrazná specifika. Třetím důvodem je samostatné pojednání tohoto tématu v mé semestrální
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práci nazvané Umírání a paliativní péče jako alternativa. Akcent této diplomové práce je tedy

kladen na životní etapu stáří resp. na problémy a rizika, která může seniorský věk přinášet.

Tato studie je segmentována do 5 základních okruhů týkajících se definic stáří a stárnutí,

historického kontextu, demografických, sociálně psychologických a sociálních aspektů.

V rámci těchto segmentů jsou použita data z volně přístupných výzkumů a on line

statistických databází vybraných institucí. Jedná se především o některé empirické studie

zpracované Výzkumným ústavem práce a sociálních věcí a dále jednu studii vypracovanou

agenturou Focus. Z on-line dat byly použity údaje zveřejňované Českým statistickým úřadem,

Ústavem zdravotnické a informační statistiky, Populační divizí OSN a Popinem Czech

Republic.

První z pěti okruhů je zaměřen na seznámení se se zkoumanou problematikou prostřednictvím

1·· definic stáří a stárnutí a jejich charakteristických znaků. Druhý tématický blok se věnuje

historickému kontextu - seznamuje nejen s historií gerontologie a gerontosociologie jako

takové, ale rovněž sleduje otázky související s obměnou obecného vnímání stáří a seniorů.

Třetí část popisuje demografické aspekty především v souvislosti s neustále se prodlužující

střední délkou života, která v součinnosti se snižující se úrovní porodnosti, vede k rostoucímu

podílu seniorů v české společnosti. Kromě postupné změny věkové strukturace společnosti a

jejích rozdílů z hlediska genderu se tato část zaměřuje i na problematiku kvality života,

především vzhledem k dlouhověkosti. Čtvrtý okruh zachycuje sociálně psychologické faktory,

které mohou stáří a stárnutí determinovat. Jedná se zejména o schopnosti vyrovnat se

s příchodem této nové životní etapy, o nastínění základních adaptačních mechanismů, ale také

zdůraznění důležitosti samotné přípravy na stáří. Poslední blok se věnuje sociálním aspektům,

které se zaměřují na otázky začlenění se seniorů do společnosti, jejich vztah k sociálnímu

okolí a na překážky, které v souvislosti s tímto mohou vyvstat. Součástí tohoto bloku jsou mj.

subkapitoly věnované příjmům a výdajům. Pouze v tomto případě jsou uvedené informace

vztaženy k osobám, které skutečně pobírají starobní důchod - tedy k důchodcům. Ve všech

ostatních kapitolách je problematika stáří a stárnutí vztažena k jedincům starších 60-ti (popř.

65-ti) let, které obecně označuji jako seniory či osoby v důchodovém věku.
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2. Stáří a stárnutí pohledem definic

2.1. Definice stárnutí

Podat ucelenou a jasně vypovídající defmici procesu stárnutí je velice obtížné. Vzhledem ke

složitosti celé problematiky a názorové různorodosti ze strany vědců, je možné podat definici

procesu stárnutí pouze za určitého zobecnění. Stárnutí je zákonitý proces, který je však

druhově i individuálně specifický. Každý druh, ale také jedinec uvnitř tohoto druhu stárne

jinou rychlostí a v jiný okamžik. Toto jiné tempo stárnutí se projevuje i mezi jednotlivými

strukturami a funkcemi organismu. Hovoříme tak o asynchronnosti procesu stárnutí (Kalvach

a kol., 1997). Shrnutě řečeno jde o celoživotní, individuální a asynchronní proces.

2.1.1. Teorie stárnutí

[…]


pravděpodobnost, že by se s jeho penzionováním něco změnilo. Je tedy obvyklé, že lidé

s pasivním životní přístupem, v něm budou pokračovat i po odchodu do důchodu. To ovšem

nemusí znamenat, že takovýto senior by byl se svou situací nespokojen. Je jistě celá řada
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jedinců, kterým podobný způsob života vyhovuje a uspokojuje. Neméně důležitým faktorem

je zdravotní stav seniora. Omezená mobility, či dokonce ztráta soběstačnosti velmi často

J znamenají limitaci výběru z dostupných aktivit. Dalším aspektem, který v této problematice

i ;., hraje svou roli, je ekonomická dimenze, a to dokonce ze dvou hledisek. Jedním z nich je

ekonomická zajištěnost seniora, která mu zkrátka ne vždy umožňuje pěstovat činnost, kterou

by preferoval. Druhý pohled souvisí s ekonomickou aktivitou. Někteří senioři se ještě po

svém penzionování věnují z nejrůznějších důvodů zaměstnání, které může časově, či jinak

omezovat ve výběru dané volnočasové aktivity. Na druhou stranu je dobré zmínit, že

zaměstnání v důchodovém věku, pokud je zároveň i seniorovým koničkem, je také možné

považovat za jednu z forem druhého životního programu.

7. Závěr

Jednoznačně vymezit faktor, který je dominantní příčnou nástupu procesu stárnutí je velice

obtížné. Na procesu stárnutí se podílí tři základní aspekty - lékařský, sociální a

psychologický, které jsou navíc velmi úzce propojeny a vzájemně se ovlivňují. Z tohoto

vyplývá, že i na samotné stáří je možno pohlížet z několika hledisek, přičemž se rozlišuje stáří

kalendářní, sociální a biologické. Co se týče pohledu veřejnosti na stáří a jeho pozici v rámci

společnosti, pak je evidentní, že se v průběhu dob minulých, modifikoval. Současné

specifické nahlížení na problematiku stáří bezpochyby souvisí s přechodem tradiční

společnosti v moderní, což přineslo nepřeberné množství zásadních změn v různých oblastech

života a přístupu k němu. V rámci demografického pohledu došlo ke změně reprodukčního

chování ve smyslu snižování úrovně porodnosti a zlepšování úmrtnostních poměrů. Tyto

tendence přinesly tedy snižování počtu narozených dětí a odsouvání smrti do vyššího věku.

Výsledkem této situace je zvyšování podílu seniorů ve společnosti na úkor podílu osob v

předproduktivním a produktivním věku. Podle projekcí vypracovaných Českým statistickým

úřadem budou v roce 2010 osoby nad 65 v populaci zastoupeny ve větší míře než děti do 14

let. Tento jev je nazýván stárnutím společnosti.

Z hlediska přístupu ke stáří ze strany seniorů jsou důležité především psychologické a sociální

aspekty. Základním zlomovým okamžikem je obvykle odchod do důchodu, který se považuje

za mezník uvozující vstup jedince do životní etapy stáří. Bezprostředně s penzionováním se
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starý člověk musí vyrovnat s opuštěním zaměstnání, které mu doposud dávalo životní náplň a

strukturovalo čas. Každý jedinec se s tímto přechodem vyrovnává jiným způsobem. Odborníci

upozorňují, že především z tohoto důvodu je významná příprava na stáří, která pak seniorovi

umožňuje plynulejší přechod do nového období života a zároveň lépe se s tímto faktem

vyrovnat. Obecně se pro spokojenost ve stáří preferuje tzv. aktivní životní přístup, avšak na

druhé straně se upozorňuje na potřebu pohlížet i na konkrétní jedincovu osobnost, jelikož ne

pro každého je podobný přístup tou nejvhodnější variantou. Nicméně jednou z alternativ

aktivního přístupu k životu může být pěstování koníčků, či dokonce nalezení druhého

životního programu. Tím může být např. následné vzdělávání, pokračování v činnosti

podobné původnímu zaměstnání apod .. Někteří senioři zůstávají tedy i po penzionování

výdělečně činní, ale jejich uplatnění na trhu práce i mzdové ohodnocení je limitováno. Lidé

v seniorském věku patří mezi nejhůře placené věkové skupiny. Další změny, kterým musí

senioři čelit jsou tělesné a duševní involuční změny. Ty, u většiny seniorů, nepřichází

bezprostředně po odchodu do důchodu, avšak postupně a často nečekaně. Některé z nich je

však možné oslabit, či dokonce úplně eliminovat. Samozřejmě, že toto vyžaduje iniciativu ze

strany seniorů a ne každý z nich umí docenit význam prevence. Závažná situace nastane,

pokud je senior postižen omezením mobility, v horším případě ztrátou soběstačnosti. V tomto

momentě již není důležité, jak se s tímto vyrovná pouze samotný senior, ale i jeho rodina.

V podstatě existují dva základní principy, jakými je možné k tomuto stavu přistupovat -

ústavní, nebo rodinná péče. V naší společnosti je poměrně vysoká deklarovaná rodinná pomoc

nesoběstačným seniorům, otázkou ovšem je, do jaké míry tato tvrzení odpovídají budoucímu

jednání.

Řešení problémů seniorů je nutné hledat v nejrůznějších oblastech života společnosti.

Bezpochyby je potřeba do budoucnosti vyřešit otázky financování důchodů, zajistit lepší

integraci starých osob do společnosti, rozvíjet komunikaci, která může pomoci k lepšímu

porozumění jejich obtíží, zvyšovat informovanost o stáří a jeho rizikových faktorech, hledat

schůdné cesty pro péči o nesoběstačné seniory apod .. Ovšem nesmíme opomíjet ani samotnou

úlohu seniorů v této problematice - ti svou přípravou na stáří, aktivním přístupem, snahou

pochopit jiné generace atd. mohou také nemalou měrou přispět ke zlepšení vlastního prožitku

ve stáří.
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