Posudek na diplomovou práci Michaely Dimitrové "Pohled na stáří jako specifickou
životní etapu"

Předkládaná diplomová práce představuje pokus o široký sociologický pohled na stáří, který
bere v úvahu i základní aspekty demografické, sociálně psychologické, ekonomické a další
(sociologický pohled zde přitom figuruje jako jakýsi shrnující"deštník" umožňující
z jednotlivých zorných úhlů vybrat to podstatné, co přispívá k celkovému pohledu na stáří).
Struktura diplomové práce je logická: od podstaty a relativnosti stáří přes většinové
charakteristiky skupiny starých lidí až k péči o seníory a jejich možnosti trávení (volného)
času. Ve smyslu výše zmíněného širokého pohledu na stáři jsou zde zachyceny všechny
významné momenty - tak, jak to bylo možné v daném případě naplnit: v plném slova smyslu
komplexní (vyčerpávající) pohled na stáří samozřejmě nelze z různých důvodů na úrovni
diplomové práce očekávat (čas, rozsah, síly jedince atd.), takže je zde sice možné připomínat
"chybějící" momenty jako je např. problematika bydlení coby celek, ale tím bychom se už
dostali mímo rámec reálných možností diplomantky a diplomové práce obecně.
Diplomová práce je charakteristická velmi sympatickou snahou o dokumentaci všeho, co se
v ní konstatuje, různými statistickými údaji a empirickými daty, zpravidla týkajícími se
situace v ČR (zde diplomantka prokazuje svou schopnost samostatně pracovat s literaturou­
ovšem u přímých citací a i v odkazech u tabulek a grafů, event. v některých jiných případech
by měl být uvedený celý bibliografický údaj i se stránkou). Jiným důležitým
charakteristickým rysem práce jsou diplomantčiny komentáře, zaujímání stanovisek k různým
problémům (je pravda, že zejména část týkající se sociálních aspektů nabízí ještě více
příležitostí k různým hypotézám a možným vysvětlením, srovnáním s celkovou populací atd.,
ale jejich využitím by se již tak dosti rozsáhlá práce zvětšovala - např. na str. 63/64 další
možné důvody změny struktury spotřeby u seníorů nebo na str. 88 srovnání sledovanosti
televize seniorů a populace jako celku, apod.).
Diplomantka v práci používá odbornou terminologii z příslušných oblastí zkoumání až na
výjimky vhodně a úspěšně (jednou z těchto výjimek je termín "geront", který se sice jakožto
terminus technícus používá dosti často, ale z hlediska češtinářského i obsahového je naprosto
strašný; druhou výjimkou pak např. zbytečně použitý termín "střední délka života" při
konstatování, že nejstarší konkrétní osobou, která může svůj věk doložit, byla v r. 1998
123letá Francouzka). Přitom je práce psána srozumitelně a čtivě (výjimkami jsou např. na str.
56 výrazy "ekonomicky závislé osoby na státní správě", "zvyšující naděje dožití je
bezpochyby odkazem rozvoje medicíny" či na str. 56/57 "nejméně závažným problémem
představují"). (Neopravených překlepů není mnoho, ale jeden má kouzlo nechtěného: na str.
64 místo "osoby starší" je uvedeno "osoby straší".) V některých případech j sou konstatování
příliš obecná a jakoby jednoznačná - např. na str. 75 při popisu postavení starých lidí
v rodině v 19. st. se konstatuje, že na "rodiče a tedy i nejstarší členy rodiny se pohlíželo
s obdivem, který se vázal na životní moudrost a činy, které dokázali" jakoby neexistovaly
tyranské hlavy rodiny, jejichž přáním a zájmům (ekonomickým, mocenským, politickým atd.)
se museli všichní členové rodiny podřizovat bez ohledu na svoje přání a zájmy (typickými
případy mohou být různé nucené sňatky).
Z hlediska formální kultury oceňuji zařazení seznamu grafů a tabulek uváděných v textu práce
(nejsou to ovšem přílohy). V dosti rozsáhlém seznamu literatury by u titulů mělo být
přehozené místo vydání a nakladatelství.
Celkově diplomovou práci Michaely Dimitrové považuji za velice zdařilý text, který
vyhovuje všem požadavkům na tento typ prací kladeným - doporučuji ji jednoznačně
k obhajobě s tím, že klasifikace se může pohybovat mezi "výborně" a "velmi dobře".

Praha, 22.1.2007 PhDr. Jana Dufik~vá, Crf (vedoucí diplomové práce)
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